HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16/2011/NQ-HĐND
	An Giang, ngày 09 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 3
(Từ ngày 07 đến ngày 09/12/2011)
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Sau khi xem xét Tờ trình số 15/TTr-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2012 như sau:

I. Những nội dung HĐND giám sát tại kỳ họp:
1. Kỳ họp thứ 4:
- Việc thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội và thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; xem xét quyết định nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2012.

- Kết quả việc thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân.

- Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết (theo Nghị quyết về Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012), các báo cáo của UBND tỉnh, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân tỉnh.

- Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Hội đồng nhân dân - Chủ tịch Ủy ban nhân dân và các thành viên Ủy ban nhân dân - thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Kỳ họp thứ 5:
- Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2012 và nhiệm vụ năm 2013.

- Xem xét và cho ý kiến về thực hiện ngân sách năm 2012 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2013.

- Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2012 và dự kiến chương trình giám sát năm 2013.

- Kết quả thực hiện các Nghị quyết chuyên đề.

- Xem xét và cho ý kiến về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước địa phương năm 2011.

- Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết (theo Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2012), các báo cáo của UBND tỉnh, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân tỉnh.

- Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Hội đồng nhân dân - Chủ tịch Ủy ban nhân dân và các thành viên Ủy ban nhân dân - thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. Những nội dung do Thường trực, các Ban HĐND, đại biểu HĐND giám sát giữa 2 kỳ họp:
1. Nội dung giám sát của Thường trực HĐND:
a) Quý 1/2012:
- Kết quả thực hiện việc giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh.

b) Giữa hai Kỳ họp thứ 3 và 4:
- Tình hình triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế xã hội những tháng đầu năm 2012.

- Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh những tháng đầu năm 2012.

- Kết quả thực hiện Chương trình nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Tình hình và kết quả triển khai chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Việc triển khai thực hiện đề án trường đạt chuẩn quốc gia ở các trường tiểu học, trung học cơ sở, phổ thông trung học.

c) Giữa 02 kỳ họp thứ 4 và 5:
- Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế xã hội năm 2012.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND về phương án phân bổ, sử dụng các nguồn vốn đầu tư xây dựng năm 2012 (Nguồn vốn do cấp tỉnh quản lý và vốn thu từ xổ số kiến thiết).

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 06/2008/NQ-HĐND về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh An Giang đến 2010 định hướng 2020.

- Việc thực hiện thí điểm bảo hiểm nông nghiệp.

2. Nội dung giám sát của các Ban HĐND:
a) Lĩnh vực kinh tế và ngân sách:
- Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2012 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2013.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 31/2011/QĐ-UBND ngày 01/8/2011 của UBND tỉnh về ban hành quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nghề, làng nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình sửa đổi, bổ sung giá các loại đất trên địa bàn tỉnh năm 2013.

- Tình hình thực hiện thu chi ngân sách nhà nước năm 2012, nhiệm vụ 2013.

- Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2011.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND về phương án phân bổ, sử dụng các nguồn vốn đầu tư xây dựng năm 2012 (Nguồn vốn do cấp tỉnh quản lý và vốn thu từ xổ số kiến thiết).

- Kết quả việc triển khai thực hiện công tác thủy lợi, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Thu tiền bán nền nhà dân cư vượt lũ đến hạn và quá hạn.

- Công tác quyết toán các công trình, dự án tồn đọng.

- Kết quả thực hiện Nghị định số 41/2010/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về chính sách tín dụng, phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Công tác thu tiền sử dụng đất, nhà đất dôi dư, lô đất đầu tư và khai thác quỹ đất,...) do cấp tỉnh quản lý.

- Kết quả thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại, đầu tư tỉnh An Giang 2012 - 2015.

b) Lĩnh vực văn hóa và xã hội:
- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND về quy hoạch mạng lưới giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2008 - 2020.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND về chính sách khuyến khích phát triển các cơ sở ngoài công lập.

- Việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển bảo hiểm y tế tỉnh An Giang giai đoạn 2011 - 2015.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh mức thu và sử dụng học phí ở các cơ sở giáo dục đào tạo công lập của tỉnh.

- Tình hình quản lý và sử dụng quỹ bảo hiểm xã hội

- Chương, trình xây dựng, nông thôn mới đối với các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội.

- Công tác bảo vệ môi trường.

- Việc ứng dụng khoa học - công nghệ vào thực tiễn.

- Giám sát chuyên đề:
+ Quý I/2012: giám sát tại Trường Đại học An Giang.

+ Quý II/2012: giám sát công tác quản lý hoạt động các cơ sở ngoại ngữ tin học trên địa bàn tỉnh; giám sát tại báo An Giang.

+ Quý III/2012: giám sát công tác chuẩn bị năm học mới.

+ Quý IV/2012 giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

c) Lĩnh vực pháp chế:
- Công tác tuyên truyền phổ biến và tổ chức thực hiện pháp luật về vấn đề xây dựng nông thôn mới.

- Công tác xét xử của Tòa án nhân dân 2 cấp; Chú ý quan tâm đến công tác xét xử phúc thẩm.

- Công tác thi hành án dân sự; Các biện pháp khắc phục án tồn kéo dài.

- Công tác phối hợp của Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý và công tác hòa giải ở cơ sở.

- Biện pháp lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy và kết quả xử lý vi phạm.

- Công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội; Kết quả xử lý các băng nhóm quậy phá sử dụng hung khí, cờ bạc, đá gà...

- Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Công tác thi hành quyết định hành chính có hiệu lực pháp luật.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch giám sát, cùng với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiến hành hoạt động giám sát đúng theo luật định.

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa VIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2011 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ 4 - Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Website Chính phủ;
- TT.TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng: TU, Đoàn ĐBQH & HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị, thành;
- Báo AG, Đài PTTH AG, Phân xã AG, Website tỉnh;
- Lưu: VT, P.CTHĐND-LD.
	CHỦ TỊCH

Phan Văn Sáu